
دِین مان را به زمین ادا کنیم
گزارش سازمان ملل راه هایی را پیشنهاد می کند که ازطریق آن ها می توان از انقراض حیات روی زمین جلوگیری کرد

زیست محیطی  پــیــش بــیــنــی هــای  هــمــه 
می گویند که رونــد رشــد منفی طبیعت تا 
سال ۲۰۵۰ و پس از آن ادامه خواهدداشت 
و تــنــهــا درصـــورتـــی مـــی شـــود از فاجعه 
ــرد که  اکــولــوژیــک جلوگیری ک
تغییرات بنیادین رخ بدهد. یعنی 
چه؟ در سطح کــان، جهان باید 
و محدود  ثابت  الــگــوی  به سمت 
رشد اقتصادی تغییر جهت بدهد. 
ــوض  اقتصادی درع ــد  معیار رش
ناخالص داخلی  تولید  با  این که 
سنجیده شود که فشار زیــادی بر 
با  می کند،  ایجاد  محیط زیست 
تأثیر  و  زندگی  کیفیت  شاخص 
پایدار بر محیط زیست اندازه گیری 
شــود. دولــت هــا از کمک کــردن 
به صنایع مخرب و آلایــنــده مثل 
سوخت های فسیلی،  ماهی گیری  
ــودداری  و کــشــاورزی صنعتی خ
کنند اما تغییر رویه فقط به دولت ها 
محدود نمی شود. در سطح خرد 
همه ما موظف هستیم که سهم مان 
را ادا کنیم و این کار با تغییر سبک 
از  زندگی ممکن می شود. یکی 
نویسندگان گزارش سازمان ملل 
در این باره می گوید: »شیوه غذا 
ــا هــم بــرای  ــروز آدم هـ ــوردن امـ خـ
سامتی خود آن هــا ضرر دارد و هم برای 
کره زمین. ما می توانیم با تغذیه متنوع که 
شده باشد،  تشکیل  سبزیجات  از  بیشتر 

سالم تر زندگی کنیم و با روش هــای پایدار 
کشاورزی، محیط زیست و کره زمین را هم 
سالم نگه داریم.  ما 4۰درصد مواد غذایی 
تولیدشده را هدر می دهیم. اگر این اتاف 
مواد غذایی و تولید زباله و ضایعات را کاهش 

دهیم، زنجیره تأمین پایدارتری 
ایجاد خواهیم کرد«.

ــراض  ــ ــق ــ ــم مــــا در ان ــهـ سـ
قریب الوقوع چیست؟ 

کاهش مــصــرف گــرایــی، یکی 
دیگر از وظایف ما در جلوگیری 
از فاجعه انقراض حیات است. 
بسیاری از کالاهای مصرفی ما 
به روشی تولید می شود که هوا، 
ــوده می کند.  زمین و آب را آل
عوامل  از  دیگر  یکی  آلودگی 
ازبین رفتن تنوع زیستی است 
که تأثیرات ماندگاری بر گونه ها 

مــی گــذارد. نکته مهم دیگر ایــن اســت که 
جوامع بر سوخت های تجدیدپذیر بیشتر 

سرمایه گذاری  فسیلی  ســوخــت هــای  از 
کنند و این تغییر جهت از طریق مطالبات 
اعضای جامعه ممکن خواهد شد. کارهایی 
مثل کم کردن چراغ های روشن خانه که 
صرفه جویی در مصرف انـــرژی را درپــی 
ــروری و ارزشــمــنــد  ــ دارد، ض
است اما کافی نیست. اعضای 
ــد از پــیــامــدهــای  ــای جــامــعــه ب
زیــســت مــحــیــطــی اقـــدامـــات 
بــشــری در سطح کــان آگــاه 
باشند و دولــتــمــردان را بابت 
به  درنــهــایــت  کــه  تصمیماتی 
می زند،  آسیب  محیط زیست 
کنند.  پاسخگویی  بــه  وادار 
واقعیت ایــن اســت که بشر در 
ــان دیــگــری بــه انــدازه  هیچ زم
امروز از پیامدهای رفتارش بر 
محیط زیست، آگــاه و حساس 
نبود. علم به همراه پیمان های 
جهانی حمایت از محیط زیست به کمک 
آمد تا انسان راجع به زیستگاه مشترکش با 
دیگر گونه ها احساس مسئولیت بیشتری 
عمل  و  دانستن  فاصله  ــا  ام داشته باشد 
کردن، بسیار زیاد است. برای همین است 
که تک تک ما باید دلسوز سرنوشت زمین 
باشیم و تصور نکنیم اگر دانشمندان مشغول 
آگاهی رسانی  هستند، پس بی نیاز از کمک 
ما در سطح شخصی و تاش مان برای ایجاد 
فشار اجتماعی در سطح کــان، تغییری 

حاصل خواهدشد.

گزارش یک انقراض

مروری بر پیامدهای نابودی گونه های گیاهی و جانوری بر زندگی انسان  براساس مستند »انقراض؛ واقعیت ها« ساخته »دیوید اتنبرو« که محصول 
سال 2022 است

»ما امروز همان شهاب سنگی هستیم که دلیل انقراض بسیاری از گونه ها بود.« این جمله کلیدی مستند »انقراض؛ واقعیت ها« ساخته مستندساز 
و طبیعی دان کارکشته بریتانیایی است. »دیوید اتنبرو« که مستندهای محیط زیستی اش در صداوسیمای ایران بارها پخش شده ، این بار با همان 

صراحت و دقت همیشگی، دست روی موضوع مهم و هولناکی گذاشته است تا به کمک رسانه، توجهات مردم جهان را به فاجعه ای جلب 
کند که دانشمندان با گزارش انقراض شان سعی دارند به گوش ما برسانند. این مستند، ابعاد موضوع مورد بحث را به کمک گزارش ها، 

مصاحبه ها و تصاویر تکان دهنده روشن می کند.

نابودی حشرات، گرسنگی به بار می آورد
یکی از ابعاد مــاجــرا، بایی اســت که انسان با 
ــی آورد. ازبین  نابودی طبیعت بر سر خــودش م
بردن گونه های گیاهی و جانوری، عاوه بر آن که 
غم انگیز، بی رحمانه و غیراخاقی است، خود 
طبیعت  اجــزای  می کند.  تهدید  هم  را  انسان 
ــد، از برکه ای کوچک  دست به دست هم داده ان
،نظامی  استوایی  بارانی  جنگل های  تا  گرفته 
به هم پیوسته از حیات را ایجاد کرده اند. ما ترجیح 
می دهیم خودمان را از این چرخه جدا بدانیم اما 
واقعیت این است که جزئی از آن و کاما وابسته 
به آن هستیم. برای مثال دسترسی بشر به غذا 
به دلیل نابود کــردن حشرات، با مشکل جدی 
ــت. حــشــرات، تشکیل دهنده  ــده اس مــواجــه ش
پایه چرخه غذایی هــزاران گونه دیگر هستند و 

اهمیت زیادی برای گرده افشانی دارنــد. گفته 
می شود چهار و سه دهم محصولات کشاورزی 
جهان به نحوی به گرده افشانی توسط حشرات 
بستگی دارند تا غذای موردنیاز ما را فراهم کنند. 
موجودات زیرِ زمین هم که درنتیجه ازبین بردن 
خاک درحال نابودی  اند، اجزای خاک را درهم 
می تنند تا به رشد گیاهان و درنتیجه تأمین غذای 
ما کمک کنند که خب ما با ازبین بــردن محل 
زندگی آن ها، ریشه به تیشه خودمان می زنیم. با 
ازبین بردن خاک و قطع درختان، نه تنها خوراک 
بلکه هوا را هم از خودمان می گیریم. به عاوه 
درختان از زمین دربرابر سیل محافظت می کنند 
و هنگام بارش بــاران، به وسیله ریشه های شان 
خاک را نگه می دارند. درواقع سیل های مرگبار 
بیش از آن که تهدید طبیعت علیه انسان باشند، 
ــود انــســان، قــدرت ویــرانــگــری پیدا  به کمک خ

می کنند.

تعرض به زیستگاه ها
 باعث بیماری های همه گیر می شود

ــه رابطه  ــد ک ــ ــاور دارن دانــشــمــنــدان بـ
مخرب بشر با طبیعت، او را درمعرض 
بیماری های همه گیر قرار داده است. 
پاندمی هایی مثل آنفلوآنزای خوکی، 
سارس و ابولا ریشه در ارتباط انسان 
ــد. مــاجــرا این  ــ بــا محیط زیست دارن
ــت مثل ما  ــه حــیــوانــات درسـ اســت ک
ــای مختلفی در بدن شان  ــروس ه وی
دارند و درصورتی که مرز بین ما و آن ها 
ازبین برود، این ویروس ها به ما منتقل 
می شوند. بشر به شیوه های مختلفی، 
پا را از حدومرز خودش فراتر می گذارد. 
ــرای مثال در تجارت حیات وحش،  ب
بازارهای خریدوفروش حیوانات محل 
ــی هستند که  ــای ــروس ه ــا وی تــمــاس ب
ازطریق ادرار و مدفوع حیوان پخش 
می شوند. یکی دیگر از عوامل ظهور 
بیماری های همه گیر این است که ما 
ــه روز بیشتر به زیستگاه طبیعی  روزبـ

تجاوز می کنیم. گفته می شود 31درصد بیماری ها 
ناشی از تغییر کاربری زمین است. چطور؟ خب 
جنگل ها که شامل تنوع زیستی بالایی هستند، 
هزاران ویروس در خود دارند. از لحظه ای که در 
جنگل ها جاده می سازیم، خودمان را درمعرض 
خطر قـــرار مــی دهــیــم. اولــیــن افـــرادی کــه وارد 
را  حیوانات  و  می شوند  طبیعی  زیستگاه های 
شکار می کنند، ویروس ها را انتقال می دهند. 
ویروس اچ آی وی به همین شکل به وجود آمد. در 
شیوع کووید-19 هم یکی از نظریه ها درباره علت 
انتشار ویروس، پای خفاش های مناطق روستایی 

»ووهان« در چین را به میان می کشد.

حیات در معرض انقراض

حدود چهارسال پیش، تیمی از دانشمندان در گزارشی 
پرونده

 
که برای سازمان ملل متحد تهیه شده بود، هشدار دادند 
که یک میلیون گونه جانوری و گیاهی درمعرض انقراض 
قرار دارند. این تیم که متشکل از 145 کارشناس از 50 
کشور جهان بود، اعلام کرد که از هر 8 گونه جانوری و گیاهی جهان، یکی 
درخطر نابودی است. دانشمندان می گویند سرعت انقراض گونه های 
مختلف، ده ها هزاربار از میانگینش طی 10میلیون سال گذشته بیشتر 
شده  و از زمان انقراض دایناسورها تا الان، چنین تهدیدی علیه جانوران و 

گیاهان سابقه نداشته است. با این حال این دانشمندان معتقدند 
بر  بشر  فعالیت های  مــخــرب  تأثیر  ــا  ب مقابله  ــرای  بـ ــه  ک

محیط زیست دیر نشده است و هنوز می توان از تهدید 
زیست بوم کره زمین جلوگیری کرد. حالا که چهارسال 

از این هشدار گذشته است، در چه وضعیتی قرار 
داریم؟ محیط زیست با همان سرعت درحال ویرانی 
سرنوشت  چنین  می توانند  عواملی  چــه  اســت؟ 
مرگباری را برای حیات روی کره زمین رقم بزنند؟ ما 

چطور می توانیم سهم خودمان را در جلوگیری از 
محقق شدن هشدار دانشمندان، انجام بدهیم؟ پیدا 

کردن جواب این ســوالات برای ما که سه شنبه »پیروز« 
عزیزمان را ازدست دادیم، اهمیت ویژه ای دارد. این اتفاق تلخ 

وقتی ناقوس نابودی این گونه را بلندتر می کند که به یاد بیاوریم 
روزگاری »شیر ایرانی« و  »ببر مازندران« در این سرزمین می زیسته اند که 
اکنون نسل شان  منقرض شده و »گوزن زرد ایرانی«، گربه پلاس، پلنگ 
ایرانی، سیاه گوش ایرانی و چند گونه دیگر نیز در خطر انقراض قرار دارند. 
در پرونده امروز با نگاهی به گزارش سازمان ملل که نابودی ابعاد گسترده ای 
از حیات را هشدار می دهد، نگاهی داریم به پیامدهای انقراض که دامن 

انسان و خانه اش، زمین را می گیرد.  

 
 

 

 پیروز، توله یوز 10ماهه ایران تلف شد و امیدها را برای احیای گونه درحال انقراض یوزپلنگ ایرانی کمرنگ کرد؛ به همین بهانه تلخ
نگاهی داریم به پیامدهای فاجعه ای که خبر از درمعرض انقراض بودن یک میلیون گونه جانوری و گیاهی در جهان می دهد

  

  

  

 

 
 

طبق گزارش سازمان 
ملل، حدود ۷۵درصد 

از زیستگاه های 
طبیعی از بین رفته؛ 
از قرن شانزدهم تا 

الان حدود ۶۸۰گونه 
مهره دار منقرض 

شده است و بیش از 
۴۰درصد دوزیستان، 
۳۳درصد صخره های 

مرجانی و بیش از 
یک سوم پستانداران 
هم درمعرض نابودی 
هستند. طی 1۰۰سال 

گذشته، بیش از 
9۰درصد محصولات 

بومی و سنتی کشاورزی 
ناپدید شده اند

دانشمندان باور دارند 
که رابطه مخرب بشر با 
طبیعت، او را درمعرض 
بیماری های همه گیر 

قرار داده است. 
پاندمی هایی مثل 

آنفلوآنزای خوکی، 
سارس و ابولا ریشه 
در ارتباط انسان با 
محیط زیست دارند

منابع این پرونده: یورونیوز، ایمنا، آفتاب نیوز

فاجعه از کجا آغاز شد؟  
مروری خلاصه  بر گزارش سازمان ملل که ابعاد نابودی گسترده حیات از سال ها پیش تا امروز را پی می گیرد

تیـم دانشـمندان دسـت اندرکار گزارشـی کـه 
ذکرش رفـت، بعد از سـه سـال تحقیـق درباره 
تنـوع زیسـتی زمیـن، سـندی هـزارو8۰۰ 
خبـر  حـاوی  کـه  کردنـد  تدویـن  صفحـه ای 
از  ۷۵درصـد  حـدود  بـود؛  ترسـناکی 
زیسـتگاه های طبیعـی و ۶۶درصـد از محیـط 
دریایی براثـر تغییرات کاربـری و فعالیت های 
گـزارش  ایـن  رفته اسـت.  بیـن  از  بشـر 
می گویـد از قـرن شـانزدهم تـا الان حـدود 
۶8۰گونـه مهـره دار منقـرض شده اسـت و 

بیـش از 4۰درصـد دوزیسـتان، 33درصـد 
یک سـوم  از  بیـش  و  مرجانـی  صخره هـای 
پسـتانداران هـم درمعـرض نابـودی هسـتند. 
ویرانی گسـترده، دامـن تنوع زیسـتی گیاهی 
را هـم گرفته اسـت؛ طی 1۰۰سـال گذشـته، 
بیـش از 9۰درصـد محصولات بومی و سـنتی 
کشـاورزی ناپدیـد شـده اند و تنـزل بی سـابقه 
کیفیـت خـاک باعـث شـده تولیـد محصـولات 
کشـاورزی از زمین های زیرکشت، ۲3درصد 
کاهـش یابـد. ازدسـت رفتـن رژیـم غذایـی 

متنـوع به طـور مسـتقیم بـا انـواع بیماری هـا 
مثل دیابت، چاقی و سـوءتغذیه ارتبـاط دارد.

آمارهای باورنکردنی و نگران کننده
محققـان در ایـن گـزارش می گوینـد گرچـه 
بشـر همـواره درطـول تاریـخ بـه کـره زمیـن 
آسـیب زده امـا آن چـه در ۵۰سـال گذشـته 
اتفاق افتـاده، خراش ها را بـه زخم  های عمیق 
تبدیـل کرده  اسـت. از سـال 19۷۰،  جمعیت 
جهـان دوبرابـر، اقتصـاد جهانـی چهاربرابـر 

و تجـارت جهانـی بیـش از 1۰برابـر افزایـش 
یافته اسـت. بشـر در ایـن جهـان رو بـه  رشـد 
برای تولید غذا و پوشـاک و تأمیـن انرژی اش،  
اسـتوایی  مناطـق  در  به ویـژه  را  جنگل هـا 
نابـود کرده اسـت. بیـن سـال های 198۰ تـا 
۲۰۰۰،  1۰۰میلیون هکتار جنگل  استوایی 
به دنبـال دامپـروری در آمریـکای جنوبـی و 
تولیـد روغـن پالـم در آسـیا ناپدیـد شـدند. در 
سـال ۲۰۰۰، از تالاب هایـی کـه 3۰۰سـال 
پیـش وجـود داشـتند، تنهـا 13درصـد آن هـا 
باقـی مانده بودنـد. از سـال 198۰ آلودگـی 
محیط زیسـت بـا پاسـتیک 1۰برابـر شـده و 
هرسـال بین 3۰۰ تـا 4۰۰میلیون تـن فلزات 

سـنگین، انـواع حـال و فاضـاب وارد آب هـا 
می شـود. در سـال ۲۰14،  فقـط 3درصـد 
اقیانوس هـا زیرفشـار فعالیت هـای انسـانی  
نبـوده، ماهی گیـری بـه بالاتریـن حـد رسـیده 
و در سـال ۲۰1۵،  یک سـوم صیدهـای ماهی 
بـه شـیوه های ناپایـدار )صیـد بـا سـرعت بـالا و 
تکـرار صیـد در یـک منطقـه کـه باعـث کاهـش 
جمعیـت ماهیـان می شـود( بوده اسـت. نتایج 
یـک تحقیـق جدیـد کـه ازسـوی تیـم مذکـور 
انجـام شده اسـت، می گویـد ادامه رونـد فعلی 
گونه های بیشـتری را به سـوی پرتگاه انقراض 
روانـه خواهدکـرد و امنیـت غذایـی انسـان را 

بیشـتر به خطـر می انـدازد.
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